Encaminhamos a Vossa Excelência, para apreciação dessa Augusta Casa
Legislativa, o incluso Projeto de Lei que autoriza o Chefe do Poder Executivo a conceder subsídio
ao transporte público coletivo urbano do Município de Anápolis, operado pela empresa URBAN –
Mobilidade Urbana de Anápolis SPE/Ltda., no valor de R$ 616.956,75 (seiscentos e dezesseis mil,
novecentos e cinquenta e seis reais e setenta e cinco centavos), a título de subvenção econômica
destinada à recomposição da data-base de junho de 2024, relativa ao período compreendido entre
junho/2024 e novembro/2024, conforme critérios técnicos apresentados pela Agência Reguladora

[...]

XXI, da Constituição Federal, e reiterado pela doutrina especializada e pela jurisprudência
consolidada do Tribunal de Contas da União e dos Tribunais Superiores.

Consta do processo administrativo nº 01101.00000444/2024-09 a existência de um
passivo de aproximadamente R$ 616.959,75 (seiscentos e dezesseis mil, novecentos e cinquenta
e nove reais e setenta e cinco centavos), resultante do acumulado referente ao reajuste da data-
base de junho/2024 até novembro/2024, conforme processo 0011524-31.2024.5.18.0000 –
TRT18.

O STPA como serviço público essencial Emenda Constitucional nº 90, de 15 de

[...]

A CÂMARA MUNICIPAL DE ANÁPOLIS aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a conceder subsídio ao Transporte Público
Coletivo Urbano de Passageiros do Município de Anápolis, no valor de R$ 616.956,75 (seiscentos
e dezesseis mil, novecentos e cinquenta e seis reais e setenta e cinco centavos) à empresa
URBAN - Mobilidade Urbana de Anápolis SPE/LTDA.
Parágrafo único. O subsídio de que trata o caput deste artigo corresponde à subvenção
econômica destinada à concessionária acima mencionada, para reposição e garantia do